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公益社団法人　日本カーリング協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
1 Ⅰ  資産の部
2 １．流動資産
3 現金預金 123,081,803 42,914,542 80,167,261
4 未収金 28,694,164 36,402,301 △ 7,708,137
5 前払金 1,761,635 1,398,427 363,208
6 貯蔵品 853,055 912,286 △ 59,231
7 流動資産合計 154,390,657 81,627,556 72,763,101
8 ２．固定資産
9 (1) 基本財産

10 定期預金 12,000,000 12,000,000 0
11 基本財産合計 12,000,000 12,000,000 0
12 (2) 特定資産
13 競技用什器備品購入準備預金 3,000,000 3,000,000 0
14 日本選手権アリーナ開催準備預金 0 20,000,000 △ 20,000,000
15 広報活動準備預金 3,000,000 3,000,000 0
16 日本選手権大会開催費 20,000,000 0 20,000,000
17 特定資産合計 26,000,000 26,000,000 0
18 (3) その他固定資産
19 什器備品 384,561 1 384,560
20 電話加入権 158,268 158,268 0
21 保証金 972,000 972,000 0
22 著作権 500,000 0 500,000
23 その他固定資産合計 2,014,829 1,130,269 884,560
24 固定資産合計 40,014,829 39,130,269 884,560
25 資産合計 194,405,486 120,757,825 73,647,661
26 Ⅱ  負債の部
27 １．流動負債
28 短期借入金 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000
29 未払金 4,162,793 9,488,293 △ 5,325,500
30 前受金 87,722,600 3,466,160 84,256,440
31 預り金 822,340 744,229 78,111
32 流動負債合計 122,707,733 53,698,682 69,009,051
33 ２．固定負債
34 退職給付引当金 761,840 770,440 △ 8,600
35 固定負債合計 761,840 770,440 △ 8,600
36 負債合計 123,469,573 54,469,122 69,000,451
37 Ⅲ  正味財産の部
38 １．指定正味財産
39 寄付金 12,000,000 12,000,000 0
40 指定正味財産合計 12,000,000 12,000,000 0
41 （うち基本財産への充当額） (12,000,000) (12,000,000) 0
42 ２．一般正味財産 58,935,913 54,288,703 4,647,210
43 （うち特定資産への充当額） (26,000,000) (26,000,000) 0
44 正味財産合計 70,935,913 66,288,703 4,647,210
45 負債及び正味財産合計 194,405,486 120,757,825 73,647,661

貸借対照表

令和 6年 5月31日現在
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公益社団法人　日本カーリング協会

1 Ⅰ  資産の部
2 １．流動資産
3 現金預金 91,147,664 0 0 0 31,934,139 0 123,081,803
4 未収金 27,957,164 737,000 0 737,000 0 0 28,694,164
5 前払金 757,516 0 0 0 1,004,119 0 1,761,635
6 貯蔵品 588,255 0 264,800 264,800 0 0 853,055
7 流動資産合計 120,450,599 737,000 264,800 1,001,800 32,938,258 0 154,390,657
8 ２．固定資産
9 (1) 基本財産

10 定期預金 9,600,000 0 0 0 2,400,000 0 12,000,000
11 基本財産合計 9,600,000 0 0 0 2,400,000 0 12,000,000
12 (2) 特定資産
13 競技用什器備品購入準備預金 3,000,000 0 0 0 0 0 3,000,000
14 広報活動準備預金 3,000,000 0 0 0 0 0 3,000,000
15 日本選手権大会開催費 20,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000
16 特定資産合計 26,000,000 0 0 0 0 0 26,000,000
17 (3) その他固定資産
18 什器備品 384,561 0 0 0 0 0 384,561
19 電話加入権 126,614 0 0 0 31,654 0 158,268
20 保証金 777,600 0 0 0 194,400 0 972,000
21 著作権 500,000 0 0 0 0 0 500,000
22 その他固定資産合計 1,788,775 0 0 0 226,054 0 2,014,829
23 固定資産合計 37,388,775 0 0 0 2,626,054 0 40,014,829
24 資産合計 157,839,374 737,000 264,800 1,001,800 35,564,312 0 194,405,486
25 Ⅱ  負債の部
26 １．流動負債
27 短期借入金 0 0 0 0 30,000,000 0 30,000,000
28 未払金 295,493 161,500 0 161,500 3,705,800 0 4,162,793
29 前受金 87,458,600 264,000 0 264,000 0 0 87,722,600
30 預り金 95,623 0 0 0 726,717 0 822,340
31 他会計間振替勘定 63,021,846 △ 25,959,013 △ 196,906 △ 26,155,919 △ 36,865,927 0 0
32 流動負債合計 150,871,562 △ 25,533,513 △ 196,906 △ 25,730,419 △ 2,433,410 0 122,707,733
33 ２．固定負債
34 退職給付引当金 0 0 0 0 761,840 0 761,840
35 固定負債合計 0 0 0 0 761,840 0 761,840
36 負債合計 150,871,562 △ 25,533,513 △ 196,906 △ 25,730,419 △ 1,671,570 0 123,469,573
37 Ⅲ  正味財産の部
38 １．指定正味財産
39 寄付金 9,600,000 0 0 0 2,400,000 0 12,000,000
40 指定正味財産合計 9,600,000 0 0 0 2,400,000 0 12,000,000
41 （うち基本財産への充当額） (9,600,000) 0 0 0 (2,400,000) 0 (12,000,000)
42 ２．一般正味財産 △ 2,632,188 26,270,513 461,706 26,732,219 34,835,882 0 58,935,913
43 （うち特定資産への充当額） (26,000,000) 0 0 0 0 0 (26,000,000)
44 正味財産合計 6,967,812 26,270,513 461,706 26,732,219 37,235,882 0 70,935,913
45 負債及び正味財産合計 157,839,374 737,000 264,800 1,001,800 35,564,312 0 194,405,486

内部取引消去 合計

貸借対照表内訳表
令和 6年 5月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計

収益事業等会計

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ事業 物品等販売事業 小計
法人会計
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公益社団法人　日本カーリング協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
1 Ⅰ  一般正味財産増減の部
2 １．経常増減の部
3 (1) 経常収益
4 基本財産運用益 240 240 0
5 基本財産受取利息 240 240 0
6 受取会費 14,466,000 15,472,500 △ 1,006,500
7 加盟団体受取会費 2,500,000 3,560,000 △ 1,060,000
8 競技者登録料 11,966,000 11,912,500 53,500
9 事業収益 126,836,915 106,827,579 20,009,336

10 本部事業収益 86,520 271,104 △ 184,584
11 協賛金受入収益 101,065,000 89,334,200 11,730,800
12 選手肖像権使用料収益 990,000 2,752,600 △ 1,762,600
13 物品販売等収益 2,581,995 565,500 2,016,495
14 入場料収益 9,255,500 0 9,255,500
15 ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ協力金 0 4,895,000 △ 4,895,000
16 映像･画像使用収入 2,286,900 11,000 2,275,900
17 その他収益 10,571,000 8,998,175 1,572,825
18 受取補助金等 134,143,627 141,421,998 △ 7,278,371
19 受取ＪＳＰＯ委託金 2,089,174 1,248,011 841,163
20 選手強化ＮＦ事業補助金 100,885,000 118,664,000 △ 17,779,000
21 受取ＪＳＰＯ交付金 177,375 193,000 △ 15,625
22 受取ＪＯＣ交付金 12,117,611 15,276,336 △ 3,158,725
23 受取スポーツ振興基金補助金 2,075,000 2,242,000 △ 167,000
24 受取スポーツ振興くじ助成金 71,000 145,000 △ 74,000
25 受取ＷＣＦ交付金 2,396,847 2,892,195 △ 495,348
26 受取その他補助金 640,460 761,456 △ 120,996
27 受取民間ｽﾎﾟｰﾂ振興助成金収入 2,309,160 0 2,309,160
28 JOCその他補助金 8,292,000 0 8,292,000
29 大会開催等補助金 3,090,000 0 3,090,000
30 受取負担金 29,617,215 32,638,180 △ 3,020,965
31 受取競技大会負担金 6,610,000 6,390,000 220,000
32 受取審判講習会負担金 387,000 298,000 89,000
33 受取指導者講習会負担金 289,000 487,000 △ 198,000
34 受取スクール負担金 913,500 667,000 246,500
35 受取強化負担金 20,684,715 24,464,180 △ 3,779,465
36 受取アイスメーク検定・講習負担金 225,000 132,000 93,000
37 合宿等参加費 350,000 0 350,000
38 講習会等参加費 158,000 0 158,000
39 その他負担金 0 200,000 △ 200,000
40 受取寄付金 500,000 1,880 498,120
41 募金収益 0 1,880 △ 1,880
42 受取一般寄附金 500,000 0 500,000
43 雑収益 5,069,898 8,592,431 △ 3,522,533
44 受取利息 1,317 1,409 △ 92
45 雑収益 5,068,581 8,591,022 △ 3,522,441
46 経常収益計 310,633,895 304,954,808 5,679,087
47 (2) 経常費用
48 事業費 14,049,162 22,985,633 △ 8,936,471
49 総務委員会 82,930 273,280 △ 190,350
50 競技委員会 63,020 507,604 △ 444,584
51 指導普及委員会 0 185,253 △ 185,253
52 強化委員会 971,875 340,102 631,773
53 医科学委員会 150,042 0 150,042
54 環境特別委員会 2,156 36,720 △ 34,564
55 マーケティング特別委員会 335,892 651,440 △ 315,548
56 アスリート特別委員会 1,490,602 286,742 1,203,860
57 会議費 15,400 3,300 12,100
58 旅費交通費 618,904 479,869 139,035
59 通信運搬費 36,196 71,786 △ 35,590
60 国際関係特別委員会 108,340 0 108,340
61 専任コーチ対策費 1,368,000 2,773,533 △ 1,405,533
62 国際競技会対策費 2,743,092 3,546,812 △ 803,720

正味財産増減計算書
令和 5年 6月 1日から令和 6年 5月31日まで
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公益社団法人　日本カーリング協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
63 消耗品費 336,525 566,092 △ 229,567
64 広報活動諸費 3,658,778 3,109,214 549,564
65 印刷製本費 22,200 270,521 △ 248,321
66 子育て等支援対策費 176,980 0 176,980
67 感染症対策費 0 2,906,320 △ 2,906,320
68 賃借料 11,000 6,000 5,000
69 デザイン制作費 55,000 0 55,000
70 諸謝金 0 2,279,340 △ 2,279,340
71 租税公課 25,600 26,000 △ 400
72 支払負担金 1,710,000 1,403,512 306,488
73 減価償却費 20,240 0 20,240
74 支払寄付金 0 3,000,000 △ 3,000,000
75 雑費 13,950 28,618 △ 14,668
76 支払手数料 32,440 233,575 △ 201,135
77 普及啓発事業費 8,874,907 3,202,656 5,672,251
78 カーリングスクール 1,784,486 3,075,936 △ 1,291,450
79 OCT･ｽｸｰﾙ 1,505,455 0 1,505,455
80 指導者資料作成費 89,100 126,720 △ 37,620
81 指導普及ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ補助費 519,550 0 519,550
82 ジュニア強化プログラム 4,976,316 0 4,976,316
83 指導者養成事業費 2,257,915 1,379,111 878,804
84 公認コーチ１養成事業費 877,305 1,379,111 △ 501,806
85 ｺｰﾁ3養成講習会 1,349,850 0 1,349,850
86 指導者ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ講習会 30,760 0 30,760
87 競技会開催事業費 87,285,412 53,574,614 33,710,798
88 ジュニア選手権大会 4,116,426 5,287,860 △ 1,171,434
89 シニア選手権大会 2,765,808 1,659,878 1,105,930
90 ミックスダブルス選手権大会 17,158,203 10,875,193 6,283,010
91 車椅子選手権大会 928,611 1,041,673 △ 113,062
92 日本選手権大会 28,897,596 28,599,764 297,832
93 日本選手権大会出場決定戦 0 119,300 △ 119,300
94 日本ミックス選手権大会 1,813,855 2,177,720 △ 363,865
95 全日本大学選手権大会 2,078,071 1,769,945 308,126
96 全日本中学生選手権大会 1,790,839 2,043,281 △ 252,442
97 日本選手権ｱﾘｰﾅ開催準備 27,295,644 0 27,295,644
98 全国高等学校選手権大会 306,509 0 306,509
99 全日本小学生選手権大会 133,850 0 133,850
100 国際大会派遣事業費 33,766,703 36,628,181 △ 2,861,478
101 審判員養成事業費 2,454,361 1,064,982 1,389,379
102 Ａ級審判員養成講習会 1,051,978 529,579 522,399
103 Ｂ級審判員養成講習会 196,484 428,618 △ 232,134
104 Ｃ級審判員養成講習会 41,080 106,785 △ 65,705
105 B･C級審判員研修 242,888 0 242,888
106 国際大会審判員派遣 921,931 0 921,931
107 講習会開催事業費 278,820 60,600 218,220
108 ｱｲｽﾒｲｸｾﾐﾅｰ 278,820 60,600 218,220
109 アンチドーピング活動推進事業費 79,745 170,317 △ 90,572
110 アンチドーピング検査 79,745 170,317 △ 90,572
111 ＷＣＦ総会派遣事業 773,134 1,862,555 △ 1,089,421
112 ＷＣＦ総会派遣 773,134 1,862,555 △ 1,089,421
113 海外強化合宿事業費 71,894,719 99,359,292 △ 27,464,573
114 国内強化合宿事業費 17,343,845 19,740,354 △ 2,396,509
115 強化活動DX化促進支援 723,408 0 723,408
116 海外コーチ設置事業費 2,501,906 0 2,501,906
117 感染症対策事業費 0 2,245,794 △ 2,245,794
118 新しい生活様式での選手強化活動事業 0 439,000 △ 439,000
119 コーチ力強化事業費 773,933 0 773,933
120 管理費 62,657,274 63,165,865 △ 508,591
121 人件費 40,764,502 42,800,861 △ 2,036,359
122 福利厚生費 0 209,329 △ 209,329
123 会議費 445,598 363,516 82,082
124 交際費 119,120 248,450 △ 129,330

正味財産増減計算書
令和 5年 6月 1日から令和 6年 5月31日まで
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公益社団法人　日本カーリング協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
125 旅費交通費 1,699,170 776,280 922,890
126 通信運搬費 1,603,073 1,692,334 △ 89,261
127 消耗什器備品費 0 15,530 △ 15,530
128 消耗品費 473,148 457,552 15,596
129 修繕費 20,592 80,300 △ 59,708
130 光熱水料費 141,649 162,708 △ 21,059
131 賃借料 5,871,140 5,932,130 △ 60,990
132 諸謝金 40,000 0 40,000
133 租税公課 7,159,670 6,753,470 406,200
134 支払負担金 698,180 690,220 7,960
135 支払利息 282,992 430,711 △ 147,719
136 雑費 178,940 123,069 55,871
137 保険料 8,230 7,180 1,050
138 支払手数料 3,151,270 2,422,225 729,045
139 経常費用計 305,715,244 305,878,954 △ 163,710
140 評価損益等調整前当期経常増減額 4,918,651 △ 924,146 5,842,797
141 評価損益等計 0 0 0
142 当期経常増減額 4,918,651 △ 924,146 5,842,797
143 ２．経常外増減の部
144 (1) 経常外収益
145 過年度補助金等 35,559 1,661,630 △ 1,626,071
146 経常外収益計 35,559 1,661,630 △ 1,626,071
147 (2) 経常外費用
148 過年度事業費 145,500 1,866,614 △ 1,721,114
149 経常外費用計 145,500 1,866,614 △ 1,721,114
150 当期経常外増減額 △ 109,941 △ 204,984 95,043
151 税引前当期一般正味財産増減額 4,808,710 △ 1,129,130 5,937,840
152 法人税、住民税及び事業税 161,500 70,000 91,500
153 当期一般正味財産増減額 4,647,210 △ 1,199,130 5,846,340
154 一般正味財産期首残高 54,288,703 55,487,833 △ 1,199,130
155 一般正味財産期末残高 58,935,913 54,288,703 4,647,210
156 Ⅱ  指定正味財産増減の部
157 当期指定正味財産増減額 0 0 0
158 指定正味財産期首残高 12,000,000 12,000,000 0
159 指定正味財産期末残高 12,000,000 12,000,000 0
160 Ⅲ  正味財産期末残高 70,935,913 66,288,703 4,647,210

正味財産増減計算書
令和 5年 6月 1日から令和 6年 5月31日まで
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公益社団法人　日本カーリング協会

1 Ⅰ  一般正味財産増減の部
2 １．経常増減の部
3 (1) 経常収益
4 基本財産運用益 192 0 0 0 48 0 240
5 基本財産受取利息 192 0 0 0 48 0 240
6 受取会費 8,979,600 0 0 0 5,486,400 0 14,466,000
7 加盟団体受取会費 1,500,000 0 0 0 1,000,000 0 2,500,000
8 競技者登録料 7,479,600 0 0 0 4,486,400 0 11,966,000
9 事業収益 104,038,639 22,559,520 238,756 22,798,276 0 0 126,836,915

10 本部事業収益 0 86,520 0 86,520 0 0 86,520
11 協賛金受入収益 79,252,000 21,813,000 0 21,813,000 0 0 101,065,000
12 選手肖像権使用料収益 330,000 660,000 0 660,000 0 0 990,000
13 物品販売等収益 2,343,239 0 238,756 238,756 0 0 2,581,995
14 入場料収益 9,255,500 0 0 0 0 0 9,255,500
15 映像･画像使用収入 2,286,900 0 0 0 0 0 2,286,900
16 その他収益 10,571,000 0 0 0 0 0 10,571,000
17 受取補助金等 134,143,627 0 0 0 0 0 134,143,627
18 受取ＪＳＰＯ委託金 2,089,174 0 0 0 0 0 2,089,174
19 選手強化ＮＦ事業補助金 100,885,000 0 0 0 0 0 100,885,000
20 受取ＪＳＰＯ交付金 177,375 0 0 0 0 0 177,375
21 受取ＪＯＣ交付金 12,117,611 0 0 0 0 0 12,117,611
22 受取スポーツ振興基金補助金 2,075,000 0 0 0 0 0 2,075,000
23 受取スポーツ振興くじ助成金 71,000 0 0 0 0 0 71,000
24 受取ＷＣＦ交付金 2,396,847 0 0 0 0 0 2,396,847
25 受取その他補助金 640,460 0 0 0 0 0 640,460
26 受取民間ｽﾎﾟｰﾂ振興助成金収入 2,309,160 0 0 0 0 0 2,309,160
27 JOCその他補助金 8,292,000 0 0 0 0 0 8,292,000
28 大会開催等補助金 3,090,000 0 0 0 0 0 3,090,000
29 受取負担金 29,617,215 0 0 0 0 0 29,617,215
30 受取競技大会負担金 6,610,000 0 0 0 0 0 6,610,000
31 受取審判講習会負担金 387,000 0 0 0 0 0 387,000
32 受取指導者講習会負担金 289,000 0 0 0 0 0 289,000
33 受取スクール負担金 913,500 0 0 0 0 0 913,500
34 受取強化負担金 20,684,715 0 0 0 0 0 20,684,715
35 受取アイスメーク検定・講習負担金 225,000 0 0 0 0 0 225,000
36 合宿等参加費 350,000 0 0 0 0 0 350,000
37 講習会等参加費 158,000 0 0 0 0 0 158,000
38 受取寄付金 500,000 0 0 0 0 0 500,000
39 受取一般寄附金 500,000 0 0 0 0 0 500,000
40 雑収益 5,004,659 0 0 0 65,239 0 5,069,898
41 受取利息 1,317 0 0 0 0 0 1,317

内部取引消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 6月 1日から令和 6年 5月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計

収益事業等会計

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ事業 物品等販売事業 小計
法人会計
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42 雑収益 5,003,342 0 0 0 65,239 0 5,068,581
43 経常収益計 282,283,932 22,559,520 238,756 22,798,276 5,551,687 0 310,633,895
44 (2) 経常費用
45 事業費 13,822,751 183,346 1,600 184,946 41,465 0 14,049,162
46 総務委員会 41,465 0 0 0 41,465 0 82,930
47 競技委員会 63,020 0 0 0 0 0 63,020
48 強化委員会 971,875 0 0 0 0 0 971,875
49 医科学委員会 150,042 0 0 0 0 0 150,042
50 環境特別委員会 2,156 0 0 0 0 0 2,156
51 マーケティング特別委員会 167,946 167,946 0 167,946 0 0 335,892
52 アスリート特別委員会 1,490,602 0 0 0 0 0 1,490,602
53 会議費 11,000 4,400 0 4,400 0 0 15,400
54 旅費交通費 618,904 0 0 0 0 0 618,904
55 通信運搬費 36,196 0 0 0 0 0 36,196
56 国際関係特別委員会 108,340 0 0 0 0 0 108,340
57 専任コーチ対策費 1,368,000 0 0 0 0 0 1,368,000
58 国際競技会対策費 2,743,092 0 0 0 0 0 2,743,092
59 消耗品費 336,525 0 0 0 0 0 336,525
60 広報活動諸費 3,657,178 0 1,600 1,600 0 0 3,658,778
61 印刷製本費 22,200 0 0 0 0 0 22,200
62 子育て等支援対策費 176,980 0 0 0 0 0 176,980
63 賃借料 0 11,000 0 11,000 0 0 11,000
64 デザイン制作費 55,000 0 0 0 0 0 55,000
65 租税公課 25,600 0 0 0 0 0 25,600
66 支払負担金 1,710,000 0 0 0 0 0 1,710,000
67 減価償却費 20,240 0 0 0 0 0 20,240
68 雑費 13,950 0 0 0 0 0 13,950
69 支払手数料 32,440 0 0 0 0 0 32,440
70 普及啓発事業費 8,874,907 0 0 0 0 0 8,874,907
71 カーリングスクール 1,784,486 0 0 0 0 0 1,784,486
72 OCT･ｽｸｰﾙ 1,505,455 0 0 0 0 0 1,505,455
73 指導者資料作成費 89,100 0 0 0 0 0 89,100
74 指導普及ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ補助費 519,550 0 0 0 0 0 519,550
75 ジュニア強化プログラム 4,976,316 0 0 0 0 0 4,976,316
76 指導者養成事業費 2,257,915 0 0 0 0 0 2,257,915
77 公認コーチ１養成事業費 877,305 0 0 0 0 0 877,305
78 ｺｰﾁ3養成講習会 1,349,850 0 0 0 0 0 1,349,850
79 指導者ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ講習会 30,760 0 0 0 0 0 30,760
80 競技会開催事業費 87,285,412 0 0 0 0 0 87,285,412
81 ジュニア選手権大会 4,116,426 0 0 0 0 0 4,116,426
82 シニア選手権大会 2,765,808 0 0 0 0 0 2,765,808

内部取引消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 6月 1日から令和 6年 5月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計

収益事業等会計

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ事業 物品等販売事業 小計
法人会計
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公益社団法人　日本カーリング協会

83 ミックスダブルス選手権大会 17,158,203 0 0 0 0 0 17,158,203
84 車椅子選手権大会 928,611 0 0 0 0 0 928,611
85 日本選手権大会 28,897,596 0 0 0 0 0 28,897,596
86 日本ミックス選手権大会 1,813,855 0 0 0 0 0 1,813,855
87 全日本大学選手権大会 2,078,071 0 0 0 0 0 2,078,071
88 全日本中学生選手権大会 1,790,839 0 0 0 0 0 1,790,839
89 日本選手権ｱﾘｰﾅ開催準備 27,295,644 0 0 0 0 0 27,295,644
90 全国高等学校選手権大会 306,509 0 0 0 0 0 306,509
91 全日本小学生選手権大会 133,850 0 0 0 0 0 133,850
92 国際大会派遣事業費 33,766,703 0 0 0 0 0 33,766,703
93 審判員養成事業費 2,454,361 0 0 0 0 0 2,454,361
94 Ａ級審判員養成講習会 1,051,978 0 0 0 0 0 1,051,978
95 Ｂ級審判員養成講習会 196,484 0 0 0 0 0 196,484
96 Ｃ級審判員養成講習会 41,080 0 0 0 0 0 41,080
97 B･C級審判員研修 242,888 0 0 0 0 0 242,888
98 国際大会審判員派遣 921,931 0 0 0 0 0 921,931
99 講習会開催事業費 278,820 0 0 0 0 0 278,820
100 ｱｲｽﾒｲｸｾﾐﾅｰ 278,820 0 0 0 0 0 278,820
101 アンチドーピング活動推進事業費 79,745 0 0 0 0 0 79,745
102 アンチドーピング検査 79,745 0 0 0 0 0 79,745
103 ＷＣＦ総会派遣事業 773,134 0 0 0 0 0 773,134
104 ＷＣＦ総会派遣 773,134 0 0 0 0 0 773,134
105 海外強化合宿事業費 71,894,719 0 0 0 0 0 71,894,719
106 国内強化合宿事業費 17,343,845 0 0 0 0 0 17,343,845
107 強化活動DX化促進支援 723,408 0 0 0 0 0 723,408
108 海外コーチ設置事業費 2,501,906 0 0 0 0 0 2,501,906
109 コーチ力強化事業費 773,933 0 0 0 0 0 773,933
110 管理費 56,264,783 3,600,079 12,530 3,612,609 2,779,882 0 62,657,274
111 人件費 36,688,052 2,038,226 0 2,038,226 2,038,224 0 40,764,502
112 会議費 401,038 22,280 0 22,280 22,280 0 445,598
113 交際費 0 113,164 0 113,164 5,956 0 119,120
114 旅費交通費 1,529,253 84,959 0 84,959 84,958 0 1,699,170
115 通信運搬費 1,523,290 0 0 0 79,783 0 1,603,073
116 消耗品費 449,491 0 0 0 23,657 0 473,148
117 修繕費 19,562 0 0 0 1,030 0 20,592
118 光熱水料費 134,567 0 0 0 7,082 0 141,649
119 賃借料 5,577,583 0 0 0 293,557 0 5,871,140
120 諸謝金 38,000 0 0 0 2,000 0 40,000
121 租税公課 5,957,879 1,183,886 12,530 1,196,416 5,375 0 7,159,670
122 支払負担金 663,271 0 0 0 34,909 0 698,180
123 支払利息 268,842 0 0 0 14,150 0 282,992

内部取引消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 6月 1日から令和 6年 5月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計

収益事業等会計

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ事業 物品等販売事業 小計
法人会計

 
 



- 9 - 

 

公益社団法人　日本カーリング協会

124 雑費 169,993 0 0 0 8,947 0 178,940
125 保険料 7,819 0 0 0 411 0 8,230
126 支払手数料 2,836,143 157,564 0 157,564 157,563 0 3,151,270
127 経常費用計 299,096,342 3,783,425 14,130 3,797,555 2,821,347 0 305,715,244
128 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 16,812,410 18,776,095 224,626 19,000,721 2,730,340 0 4,918,651
129 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
130 当期経常増減額 △ 16,812,410 18,776,095 224,626 19,000,721 2,730,340 0 4,918,651
131 ２．経常外増減の部
132 (1) 経常外収益
133 過年度補助金等 35,559 0 0 0 0 0 35,559
134 経常外収益計 35,559 0 0 0 0 0 35,559
135 (2) 経常外費用
136 過年度事業費 145,500 0 0 0 0 0 145,500
137 経常外費用計 145,500 0 0 0 0 0 145,500
138 当期経常外増減額 △ 109,941 0 0 0 0 0 △ 109,941
139 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 16,922,351 18,776,095 224,626 19,000,721 2,730,340 0 4,808,710
140 他会計振替額 17,696,970 △ 17,696,970 0 △ 17,696,970 0 0 0
141 公益一般事業への繰出額 17,696,970 0 0 0 0 0 17,696,970
142 ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ事業収益会計への繰出額 0 △ 17,696,970 0 △ 17,696,970 0 0 △ 17,696,970
143 税引前当期一般正味財産増減額 774,619 1,079,125 224,626 1,303,751 2,730,340 0 4,808,710
144 法人税、住民税及び事業税 0 161,500 0 161,500 0 0 161,500
145 当期一般正味財産増減額 774,619 917,625 224,626 1,142,251 2,730,340 0 4,647,210
146 一般正味財産期首残高 △ 3,406,807 25,352,888 237,080 25,589,968 32,105,542 0 54,288,703
147 一般正味財産期末残高 △ 2,632,188 26,270,513 461,706 26,732,219 34,835,882 0 58,935,913
148 Ⅱ  指定正味財産増減の部
149 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
150 指定正味財産期首残高 9,600,000 0 0 0 2,400,000 0 12,000,000
151 指定正味財産期末残高 9,600,000 0 0 0 2,400,000 0 12,000,000
152 Ⅲ  正味財産期末残高 6,967,812 26,270,513 461,706 26,732,219 37,235,882 0 70,935,913

内部取引消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 6月 1日から令和 6年 5月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計

収益事業等会計

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ事業 物品等販売事業 小計
法人会計
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1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19 選手所属加盟協会

20 NF強化事業保険料返金分 1,617
21
22
23 短期借入金利息

24 2023年度加盟団体分担金

25 (公財)日本ｽﾎﾟｰﾂ協会

26 (公財)日本ｽﾎﾟｰﾂ協会 R5年度加盟団体分担金

27 R5年度加盟団体分担金

28
29
30
31 ﾋﾟﾝﾊﾞｯﾁ､ﾊﾞﾅｰ､ﾏﾆｭｱﾙ等 公益目的事業に使用している

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42 ｽﾄｰﾝｾﾝｻｰﾊﾝﾄﾞﾙを購入する為

43

44

45
46
47 什器備品･ｽﾄｰﾝ 札幌市 100%公益事業主に大会で使用

48
49 公益目的保有財産である80%を公益目的

50 事業に、20%を法人の運営管理に使用

51

52 (公財)日本ｽﾎﾟｰﾂ協会

53
54
55
56 短期借入金 公益目的事業及び協会運営費用

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68 その他前受金

69
70
71
72 退職給付引当金 職員の退職に備えて

73
74
75

財産目録
令和 6年 5月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金    額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 181,599

  預金 普通預金 122,900,204
      みずほ銀行渋谷支店 同上 17,922,621
      北海道銀行東京支店 同上 5,741,841
    三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷支店 同上 3,560,575
      ゆうちょ銀行 同上 4,527,503
      みずほ銀行渋谷支店 同上 88,668,946

  （ＪＯＣ）

      みずほ銀行渋谷支店 同上 2,223,078
  （振興基金）

      みずほ銀行渋谷支店 同上 255,640

  未収金 28,694,164
(公財)日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 R5年度JOC選手強化NF事業補助金 9,992,000

  （振興くじ）

    

前払金 1,761,635
147,719

R5年度協賛金 3,685,000
R5年度選手強化事業参加負担金 15,015,547

貯蔵品 853,055
588,255

  ｽﾄｰﾝｸｯｼｮﾝ 収益事業2に使用している 264,800

日本ｽﾎﾟｰﾂﾌｪｱﾈｽ推進機構 660,000
事務所家賃 356,400

400,000
(公財)日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 100,000

他R6年度事業に係る経費 97,516

   流動資産合計 154,390,657
  (固定資産)

    基本財産 12,000,000
  定期預金 みずほ銀行渋谷支店 運用益のうち、公益目的保有財産である 2,000,000

    北海道銀行東京支店 同上 10,000,000

特定資産 26,000,000

    80%を事業用に使用し、20%を法人の運営

管理に使用している

日本選手権大会開催費
みずほ銀行
法人口座で管理

第42回日本選手権大会開催費用 20,000,000

競技用什器備品購入
準備預金

北海道銀行
法人口座で管理 3,000,000

広報活動準備預金
みずほ銀行
法人口座で管理

協会HP更新等広報活動に活用の為 3,000,000

  電話加入権 新宿区霞ヶ丘町4-2
158,268

保証金
公益目的保有財産である80%を公益目的
事業に､20%を法人の運営に使用 972,000

その他固定資産 2,014,829
1

  (流動負債)

30,000,000

   固定資産合計 40,014,829
     資産合計 194,405,486

15,752
日本選手権大会ｱﾘｰﾅ開催準備に係る経費 261,261

  未払消費税 2,118,200

  未払金 4,162,793
  JCAｽﾄｰﾝ保管料 18,480

    預り金 給与源泉所得税他 822,340

   固定負債合計 761,840
     負債合計 123,469,573
     正味財産 70,935,913

   流動負債合計 122,707,733
  (固定負債) 761,840

1,583,600

什器備品･ｽﾏｰﾄﾌﾞﾙｰﾑ 北海道北見市 100%公益事業主に大会で使用 384,560

著作権 日本ｶｰﾘﾝｸﾞ協会 大会で使用 500,000

(公財)日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 R6年度NF事業補助金概算分等 86,139,000

未払法人税等 161,500
管理費等その他未払金 1,587,600

前受金 87,722,600

日本車いす選手権大会に係る経費

 



- 11 - 

 

１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
　 定額法によっている。
（３）引当金の計上基準

退職給付引当金･･･従業員の退職金の支給に備えるため期末自己都合要支給額を
　　　　　　　　　　　　　基礎として計上している。

（４）消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込方式によっている。

＜表示方法の変更＞
　（正味財産増減計算書関係）

事業規模が拡大し少額の開示項目が多くなったため、財務諸表の読みやすさを考え、
当期から開示する項目を一部集約した。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

12,000,000 0 0 12,000,000

12,000,000 0 0 12,000,000

特定資産

3,000,000 0 0 3,000,000

20,000,000 0 20,000,000 0

3,000,000 0 0 3,000,000

0 20,000,000 0 20,000,000

26,000,000 20,000,000 20,000,000 26,000,000

38,000,000 20,000,000 20,000,000 38,000,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

基本 財産

12,000,000 (12,000,000) - -

12,000,000 (12,000,000) - -

特定資産

3,000,000 - (3,000,000) -

0 - - -

3,000,000 - (3,000,000) -

20,000,000 - (20,000,000) -

26,000,000 - (26,000,000) -

38,000,000 (12,000,000) (26,000,000) -

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

5,862,062 5,477,501 384,561

500,000 0 500,000

6,362,062 5,477,501 884,561

定期預金

日本選手権大会
開催積立

競技用什器備品
購入準備預金

財務諸表に対する注記

科目

定期預金

小　　計

科目

競技用什器備品
購入準備預金

小　　計

合　　計

日本選手権大会
ｱﾘｰﾅ開催準備預金

広報活動準備預金

科目

什器備品

合　　計

合　　計

小　　計

広報活動準備預金

小　　計

日本選手権大会
ｱﾘｰﾅ開催準備預金

日本選手権大会
開催積立

著作権（無形固定資産)
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５．補助金等の内訳及びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳及びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者
前期末残

高
当期増加額 当期減少額 当期末残高

貸借対照表上
の記載区分

(公財)日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 - 100,885,000 100,885,000 - -

(公財)日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 - 19,817,611 19,817,611 - -

(公財)日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 - 592,000 592,000 - -

(独)日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ - 2,075,000 2,075,000 - -

(独)日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ - 71,000 71,000 - -

(公財)日本ｽﾎﾟｰﾂ協会 - 2,266,549 2,266,549 - -

WORLD CURLING
FEDERATION

- 1,225,406 1,225,406 - -

WORLD CURLING
FEDERATION

- 1,171,441 1,171,441 - -

カナダカーリング協会 - 216,410 216,410 - -

軽井沢町 - 3,000,000 3,000,000 - -

(公財)新潟観光ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ協
会

- 90,000 90,000 - -

横浜市ｽﾎﾟｰﾂ振興課 - 424,050 424,050 - -

業務ｽｰﾊﾟｰｼﾞｬﾊﾟﾝﾄﾞﾘｰﾑ財団 - 309,160 309,160 - -

ﾐｽﾞﾉｽﾎﾟｰﾂ振興財団 - 2,000,000 2,000,000 - -

- 134,143,627 134,143,627 - -合　計

選手強化交付金等

指導者育成事業交付金
等

JCAｽｸｰﾙ横浜に対する
補助金

ﾄﾞｰﾋﾟﾝｸﾞ検査事業助成金

DAP補助金

世界ｼﾞｭﾆｱB選手権大会
補助金

日本ﾐｯｸｽﾀﾞﾌﾞﾙｽ選手権大会
補助金

全日本中学生選手権大会
補助金

世界女子選手権大会
補助金

スポーツ大会支援金

国民ｽﾎﾟｰﾂ・生涯ｽﾎﾟｰﾂ
普及振興に対する助成金

補助金等の名称

補　助　金

選手強化NF事業補助金

国際審判養成ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ委託金

競技会開催支援事業
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１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載をしているので、内容の記載を省略する。

2．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

3．貸借対照表及び正味財産増減計算書の内容を補足する重要な事項

761,840退職給付引当金 770,440 0 0 8,600

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

附属明細書

該当事項なし。
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